
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1443 - Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali – Presa d'atto dell'Accordo 
Quadro per la promozione e il rilancio del turismo in Campania sottoscritto tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Campania. 
 
PREMESSO CHE: 
- l’emergenza rifiuti che ha  interessato l’intera Regione Campania ha trasformato la percezione del 

problema da parte dei cittadini residenti e turisti, da “emergenza eccezionale” a “problema reale”;  

- la portata della grave crisi  ha richiamato l’attenzione dei mezzi di informazione esteri oltre che italia-
ni, con la conseguente difficoltà di cancellare le immagini di degrado trasmesse ;  

- il turismo rappresenta una risorsa di fondamentale importanza per questa Regione dal punto di vista 
economico, sociale e culturale e che il settore turistico è uno dei fattori trainanti dell’economia della 
Regione stessa, con importanti risvolti sull’occupazione; 

- nel Mezzogiorno, la Campania è la prima regione per arrivi e presenze  di turisti stranieri, oltre che 
per capacità ricettiva; 

- risulta evidente che il problema Campania non può essere trattato in maniera distinta e separata dal 
resto d’Italia, proprio perché questa regione è parte integrante del “Sistema Turismo Italia” al quale 
apporta un indiscutibile contributo, e non solo per gli attrattori culturali e naturalistici unici qui localiz-
zati; 

- l’Assessorato al Turismo e Beni Culturali si è fatto immediatamente promotore di incontri e riunioni 
con tutte le componenti rappresentative del settore, istituzionali, imprenditoriali e sindacali, nel corso 
dei quali è emersa con forza la necessità di dar vita ad iniziative di valore strategico oltre che ad in-
terventi immediati per salvaguardare le legittime aspettative sia degli operatori, sia dei lavoratori im-
pegnati nel comparto; 

- risulta quanto mai necessaria la sinergia tra le diverse istituzioni pubbliche e le associazioni di com-
parto, non solo campane, al fine di individuare le azioni da porre immediatamente in essere, volte a 
rilanciare l’immagine della Campania in Italia ed all’estero; 

CONSIDERATO CHE: 
- la Regione Campania - Assessorato al Turismo e Beni Culturali ha sottoscritto con la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per  lo Sviluppo e la Competitività del Turismo un Accordo Qua-
dro per la promozione e il rilancio del turismo in Campania; 

- l’Accordo Quadro ha tra i suoi obiettivi e linee operative quello di mettere a punto un programma di 
intervento articolato prioritariamente su: 

• attivazione di protocolli di cooperazione con altri soggetti Pubblici che per le loro specifiche com-
petenze potranno collaborare  alla soluzione delle problematiche relative alla sicurezza, alla frui-
zione di Beni e Servizi, all’efficienza della rete dei trasporti e alla vivibilità ambientale; 

• messa a punto di iniziative agevolative per le imprese turistiche operanti in Campania, anche di 
tipo fiscale, che incentivino l’adozione di metodologie e strumenti orientati alla Customer Sati-
sfaction oltre che l’implementazione di pratiche aziendali innovative relative alla gestione dei rifiu-
ti; 

• realizzazione di campagne comunicative atte alla promozione, in ambito nazionale ed internazio-
nale dell’immagine della Regione Campania, in collaborazione con i principali operatori turistici 
internazionali, anche potenziando iniziative di co-marketing; 

• attivazione di iniziative atte a convogliare grandi flussi turistici alla Fiera Internazionale 
dell’EXPO’ prevista a Milano nel prossimo 2015; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



• organizzazione di un Grande Evento Internazionale che possa valorizzare le risorse culturali, ma-
teriali e immateriali della Campania; 

- tale Accordo, al fine di assicurare l’opportuno sostegno allo sviluppo, alla programmazione, alla rea-
lizzazione degli obiettivi e delle linee di intervento, prevede la costituzione di una Cabina di Regia 
composta da quattro membri - dei quali due nominati dal Dipartimento per lo Sviluppo e la Competiti-
vità del Turismo della Presidenza del Consiglio dei Ministri e due dall’Assessorato al Turismo e Beni 
Culturali della Regione Campania - e che potrà avvalersi anche dell’assistenza tecnica dell’ENIT A-
genzia Nazionale per il Turismo di cui all’art. 12 della legge 14 maggio 2005, n. 80 e 
dell’Osservatorio Nazionale del Turismo; 

DATO ATTO CHE l’Assessore al Turismo e Beni Culturali ha proposto quali membri della Cabina di Re-
gia di nomina regionale: 

• la dott.ssa Giovanna Martano, Assessore al turismo della Provincia di Napoli; 

• il prof. Raffaele Cercola, Presidente della “Mostra d’Oltremare S.p.a.” di Napoli; 

ATTESO CHE: 

- l’Assessorato al Turismo e Beni Culturali in attuazione della L. 135/2001, art. 5,  comma 5, in uno 
con il  Ministero alle Attività Produttive e le altre Regioni, realizza progetti di sviluppo finalizzati alla 
valorizzazione dei territori e delle loro potenzialità turistiche, anche attraverso la costituzione  di un 
Centro Studi per le Politiche del Turismo; 

- i progetti di che trattasi sono  finanziati, per le varie annualità, con risorse nazionali e regionali a vale-
re sulla L. n. 135/2001, art. 5, comma 5; 

- per l’attuazione dei progetti, può essere prevista una quota di risorse da destinare a  spese generali 
così come da circolare del MAP del 6.maggio 2004; 

- la Regione Campania per i progetti interregionali attivati nelle varie annualità ha impegnato risorse 
provenienti per il 90% dalla L. 135/2001, art. 5, comma5 e il 10% da fondi del bilancio regionale, per 
un importo complessivo pari ad €. 8.838.486,00;  

RITENUTO: 

- di dover prendere atto dell’Accordo Quadro sottoscritto tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Di-
partimento per lo sviluppo e la competitività del turismo e Regione Campania - Assessorato al Turi-
smo e Beni Culturali, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanzia-
le; 

- di nominare quali componenti della Cabina di Regia prevista dall’Accordo Quadro: 

 la dott.ssa Giovanna Martano, Assessore al Turismo della Provincia di Napoli; 

 il prof. Raffaele Cercola, Presidente della “Mostra d’Oltremare S.p.a.” di  Napoli; 

-    di dover dare mandato al Coordinatore dell'A.G.C 13 "Turismo e Beni Culturali" di provvedere alle 
necessarie esigenze organizzative della Cabina di Regia; 

-    di dover altresì provvedere, per le esigenze della Cabina di Regia, fino all’importo massimo omni-
comprensivo di € 40.000,00 (quarantamila/00) a valere sui capitoli 4500 e 4544 dello stato di previ-
sione della spesa del Bilancio Gestionale dell’E.F. 2008, al rimborso delle spese sostenute dai com-
ponenti di nomina regionale per la partecipazione alle attività della Cabina medesima; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



VISTO: 
- i DD.MM. del 18.11.03, del 11.11.04 e del 28.12.04; 

- le delibere G.R. n. 3304 del 21.11.2004, n. 2102 del 19.11.04 e n. 1744 del 06.12.2005; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di prendere atto dell’Accordo Quadro sottoscritto  tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dip.to per 
lo Sviluppo  e  la  Competitività  del  Turismo  e  Regione  Campania - Assessorato al Turismo e  Beni 
Culturali, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

2) di nominare quali componenti della Cabina di Regia prevista dall’Accordo Quadro: 

− la dott.ssa Giovanna Martano, Assessore al Turismo della Provincia di Napoli;  

− il prof. Raffaele Cercola, Presidente della “Mostra d’Oltremare S.p.a.” di  Napoli; 

3) di dare mandato al Coordinatore dell'A.G.C 13 "Turismo e Beni Culturali" di provvedere alle necessa-
rie esigenze organizzative della Cabina di Regia e di provvedere all'adozione degli atti conseguenziali; 
4) di provvedere, per le esigenze della Cabina di Regia, fino all’importo massimo omnicomprensivo di € 
40.000,00 (quarantamila/00) a valere sui capitoli 4500 e 4544 dello stato di previsione della spesa del 
Bilancio Gestionale dell’E.F. 2008, al rimborso delle spese sostenute dai componenti di nomina regiona-
le per la partecipazione alle attività della Cabina medesima; 

5) di trasmettere il presente atto all’AGC 08 - Bilancio, Ragioneria e Tributi nonché al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e per l’immissione 
sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it. 

 
 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


